Perchè potessero essere frequentate ognor più, nel 1255 si aggiunse allo Statuto apposito Capitolo (3) pel quale « *omnes homines illorum misteriorum, quorum Consules veniunt ad Consilium Parmae teneantur ire cum mercadanciis eorum* » nelle dette due fiere « *et binas (4) et stationes ibi habere* » con minaccia a chi contravvenisse di tre lire parmensi di multa, pagabili dallo stesso console che non avesse denunziati i contravventori.

Per favorirle ancor di più nel 1228 si stabiliva che le leggi severissime che erano in vigore contro i giuochi d'azzardo, re-

(1) Statuto citato, pag. 29. « *Potestas teneatur facere eligere duos homines Notarios ad brevia, qui debeant stare in mercatis in glarea Parmae ad componendum instrumenta de contractibus qui fuerint in ipso mercato et specialiter de bobus et vacis* ». A pag. 144 altro capitolo stabilisce « *quod notarius, qui debet stare in glarea, sacramento teneatur quod non habeat aliquam societatem cum aliquo bovarolo, nec cum aliqua persona, nisi esset notarius cum quo haberet societatem de notaria, et de lucro dividendo quod fecerit in dicto mercato* ».

(2) *Idem*, pag. 330. « *Potestas teneatur sacramentum ponere custodes in confinibus episcopatus Parmae, qui prohibeant ne aliqua persona de districtu Parmae et episcopatu debeat sabbato ire ad alium forum nisi Parmae* ».

(3) *Idem*, pag. 347.

(4) *Bina* è un luogo coperto, nel quale i mercanti espongono in vendita le loro merci (*Ducange*).

stassero momentaneamente sospese per i detti due giorni di fiera (1).

È naturale quindi che grande fosse il numero dei concorrenti; tra i forestieri lo Statuto nomina i Francesi ed i Fiamminghi (2) « et potestas teneatur operam dare bona fide sine fraude quod *Flamenghi et Francigenes* veniant in Civitatem Parmae et drapos vendant in grosso et minuto ».

Il Podestà era tenuto a fare « unam feram stazonatam de drapis et aliis rebus et bestiis », cioè provveduta di botteghe pei mercanti, che vedemmo più sopra chiamate *binas et stationes*. Chi però era di queste possessore non poteva nè venderle nè affittarle: poteva restarvi ed usarle se voleva, « et si non vult sit in arbitrio Potestatis vel Consulis Communis dandi et locandi cui voluerit » sino a che il primitivo proprietario o i suoi eredi non ne volessero ritornare in possesso.

Nella stessa maniera poi che gli stranieri venivano alle nostre fiere per commerciarvi, così i mercanti Parmigiani, i quali, come i Piacentini, indubitatamente facevano parte della celebre compagnia dei mercanti Lombardi, si recavano oltremonti e specialmente in Francia; ad alcuni di essi « qui fecere perditam ultra montes » (3) il Podestà si obbligava a « *facere saximentum* » (*saxire* era la facoltà di far sequestrare tutta la roba che si trovasse nello Stato, appartenente agli abitanti di quella terra, nella quale i nostri erano stati danneggiati); non solo, ma questi dovette mandare apposita ambasciata a spese del Comune al Re di Francia, al Conte di Sciampagna e ad altro potente Signore, affinché i nostri mercanti venissero reintegrati nei loro diritti; di più si chiese l'aiuto del Pontefice nella questione, spedendo a lui pure « *nuncium bonum et idoneum ad voluntatem mercatorum* »